In his *Sententiae* ('Sentences'), Bernard describes people who honour God with words but not with their hearts having *pondus et pondus*.¹⁰¹ In this particular instance Bernard argued that deliberate imbalance of the soul is 'un-God-ly'. From both of these sources it is clear that Bernard has a vague notion of balance being 'God-ly' and that imbalance is opposed to this and can be associated with the idea of hypocrisy. While in Bernard's Letter 391 'to the English people', he makes some allusion to the idea that good deeds can be traded for eternal reward in a commercial sense. He advises the English people to go on the Second Crusade writing 'Take up the sign of the Cross and you will find indulgence for all the sins which you humbly confess. The cost is small, the reward is great'.¹⁰² Thus Bernard does not provide an entirely uniform use of analogising commercial language.

¹⁰⁰ Bernardus Claraevallensis, *Bernardi opera*, ed. J. Leclercq & H.M. Rochais, (Rome 1972), vol. 6,2, 287, ('Incursum daemonii meridiani vicinum iam tempus est Antichristi Inde quattuor equi in Apocalypsi: primus albus, id est lenis et placidus, et qui sedet ex utroque ut vincens vincat, habens coronam laetitiae pro tempore pacis, tenens arcum belli contra haereses, id est sanctae praedicationis instrumentum, per quem emittat sagittas potentis acutas, id est efficaces Sancti Spiritus sententias; secundus rufus, id est sanguineus, habens sessorem cum gladio magno ad tollendam pacem de terra, et ad occidendum, scilicet ad effundendum sanguinem martyrum; tertius niger, id est obscurus, sessorem habens hypocrisis cum statera venditionis, et in ea pondus et pondus, sicut supra dictum est; quartus pallidus, id est extremae morti proximus, qui sessorem habet mortem et infernum sequentem.

Mutato paululum ordine, primum enim tempus fuit persecutionis; equus albus in ecclesia tempus est pacis, rufus persecutionis, niger hypocrisis, pallidus Antichristi Haec autem quattuor tempora sequens parabola melius indicabit.)

¹⁰¹ Ibid page 183, ('In domo istorum est pondus et pondus, statera et statera, utrumque abominabile coram Domino. Horum multitudo non modica est. Hypocrita enim hic omnis populus est, ut ait propheta: POPULUS HIC LABIIS ME HONORAT, COR AUTEM EORUM LONGE EST A ME.')

¹⁰² Bernard of Clairvaux, *Letters of St Bernard of Clairvaux*, ed. Bruno Scott James, (Stroud, 1998), Letter 391, p.462.

Only in Letter 391 does Bernard present any notion of *trading* with God, though the other two examples do demonstrate that he was clearly familiar with talking about God in commercial terms more generally.